
 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1

14. 2. 2024 

Výsledky chovu hospodářských zvířat v Kraji Vysočina 
v roce 2023 

Výsledky chovu hospodářských zvířat k 31. prosinci 2023 potvrdily Vysočině prvenství 
ve velikosti chovu skotu (218 932 kusů, meziročně -1,1 %) a v produkci mléka (637,9 
milionů litrů). Ve srovnání s předchozím rokem se množství vyrobeného mléka zvýšilo 
o 4,1 % a představuje téměř jednu pětinu republikové produkce (18,9 %). Prasat bylo na 
Vysočině k poslednímu dni loňského roku chováno 295 214 kusů (meziročně +3,3 %), 
v mezikrajském srovnání se jedná o druhé největší stádo. 

Pomocí výběrových šetření o chovu skotu, prasat a drůbeže byly k 31. 12. 2023 zpracovány 
důležité charakteristiky živočišné výroby. Počet chovaného skotu v České republice se 
meziročně snížil o 1,5 %, naopak stavy prasat vzrostly o 2,5 %. Drůbeže bylo chováno o 7,6 % 
méně než v předchozím roce. Pro Kraj Vysočina byly zjištěny tyto hodnoty: 
 
Chov skotu 
 
Počet chovaného skotu se meziročně snížil jak v rámci celé republiky (-1,5 %), tak i v Kraji 
Vysočina (-1,1 %). K 31. prosinci bylo na Vysočině chováno 218 932 kusů skotu, tj. největší 
množství skotu v mezikrajském srovnání. Vysočinské stádo tvoří 16 % celorepublikového počtu 
skotu. Krávy činí na Vysočině 40,8 % z celkového stáda skotu a meziročně se jejich počet snížil 
o 859 kusů (-1 %) na 89 365 kusů, z toho je téměř 66 tisíc krav dojených a necelých 24 tisíc 
krav masných. 
 
 

 

Stavy skotu k 31. 12. v Kraji Vysočina
Měřící 

jednotka 2021 2022 2023 Rozdíl 
2023 - 2022

Index
2023/2022 

(%)

Podíl na ČR 
(%)

Skot celkem kusy 211 813 221 268 218 932 -2 336 98,9 16,0
z toho krávy kusy 88 097 90 224 89 365 -859 99,0 15,7

v tom věková kategorie
do 1 roku kusy 66 212 68 202 67 665 -537 99,2 16,6
nad 1 rok a do 2 let kusy 47 428 51 471 50 681 -790 98,5 16,7
nad 2 roky kusy 98 173 101 595 100 586 -1 009 99,0 15,3

Počet narozených telat kusy 91 063 94 686 93 598 -1 088 98,9 16,2
Počet narozených telat na 100 krav kusy 103,4 104,1 103,3 -0,8 99,3 99,9
Úhyn telat do 3 měsíců od narození kusy 5 265 5 539 5 082 -457 91,7 16,0
Úhyn telat z počtu narozených % 5,8 5,8 5,4 -0,4 92,8 5,5
Počet odchovaných telat kusy 85 798 89 147 88 516 -631 99,3 16,2
Počet odchovaných telat na 100 krav kusy 97,5 98,0 97,7 -0,3 99,7 94,4
Výroba mléka tis. litrů 597 339 612 626 637 874 25 248 104,1 18,9
Průměrná roční dojivost 1 krávy litry 9 129 9 369 9 621 253 102,7 9 352
Průměrná denní dojivost 1 krávy litry 25,01 25,67 26,36 0,69 102,7 25,62
1) rozdíl v procentních bodech
2) průměr ČR

1) 

2) 

2) 

2) 

2) 

2) 



 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2

 
 
 
V průběhu roku 2023 bylo v kraji vyrobeno 637,9 mil. litrů mléka, což představuje téměř jednu 
pětinu produkce mléka v ČR. Ve srovnání s předchozím rokem se množství vyrobeného mléka 
zvýšilo o více než 25 mil. litrů (+4,1 %). Počet dojených krav se v meziročním srovnání změnil 
pouze nepatrně, tudíž měla na větší výrobu mléka vliv zejména vyšší užitkovost dojených krav. 
Průměrná roční dojivost 1 dojnice se zvýšila o 253 litrů na úroveň 9 621 litrů. Průměrná denní 
dojivost meziročně vzrostla o 2,7 % na 26,36 litrů a je z pohledu celé České republiky 
nadprůměrná (průměr v ČR je 25,62 litrů). 
 
 

 
 
 
 

0

50

100

150

200

250

PHA +
 STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

tis
íce

 k
us

ů

Početní stavy skotu k 31. 12. podle krajů

 2019

 2020

 2021

 2022

 2023



 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3

Chov prasat 
 
K 31. prosinci 2023 bylo na Vysočině chováno 295 214 kusů prasat. V mezikrajském srovnání 
se jedná po Praze a Středočeském kraji o druhé nejvyšší stavy prasat (21,7 %) z celé ČR. 
V meziročním srovnání sledujeme přírůstek o necelých 9,5 tisíc kusů (+3,3 %). K nárůstu  
dochází zejména u prasat na výkrm. U prasat chovných dochází s výjimkou prasniček 
zapuštěných k mírnému propadu. Prasnice představovaly 5,5 % z celkového stáda prasat. 
Narozeno bylo 669 023 selat, o pouhých 691 ks méně než v předchozím roce. Na jednu 
prasnici se v roce 2023 narodilo 35,2 selat, přičemž jejich úhyn vztažený k počtu narozených 
vzrostl o 0,2 % bodu na úroveň 12 %, což je o 0,6 procentního bodu nad průměrem ČR. 
 
 

 
 
 

 

Stavy prasat (v kusech) podle kategorií a účelu chovu  k 31. 12. v Kraji Vysočina

2021 2022 2023 Rozdíl 
2023 - 2022

Index
2023/2022

 (%)
Podíl na ČR (%)

Prasata celkem 322 756 285 860 295 214 9 354 103,3 21,7
Selata ž. hm. nižší než 20 kg 102 145 88 386 68 129 -20 257 77,1 18,1
Mladá prasata ž. hm. 20 - <50 kg 73 824 65 735 75 746 10 011 115,2 22,8
Prasata na výkrm (včetně vyřazených 
prasnic a kanců) 119 080 106 971 127 159 20 188 118,9 23,9

50 - <80 kg ž.hm. 52 837 47 596 54 581 6 985 114,7 22,5
80 - <110 kg ž.hm. 49 784 45 421 60 305 14 884 132,8 25,6
110 a více kg ž.hm. 16 459 13 954 12 273 -1 681 88,0 22,5

Prasata chovná (50 a více kg ž.hm.) 27 707 24 768 24 180 -588 97,6 20,0
kanci 452 270 267 -3 98,9 24,1
prasnice 18 638 16 585 16 281 -304 98,2 20,6

zapuštěné 13 605 11 564 11 415 -149 98,7 20,4
nezapuštěné 5 033 5 021 4 866 -155 96,9 21,0

prasničky 8 617 7 913 7 632 -281 96,4 18,7
zapuštěné 3 941 3 371 3 812 441 113,1 20,6
nezapuštěné 4 676 4 542 3 820 -722 84,1 17,1

0

50

100

150

200

250

300

350

PHA +
 STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

tis
íce

 k
us

ů

Početní stavy prasat k 31. 12. podle krajů

 2019

 2020

 2021

 2022

 2023



 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 080, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4

Chov drůbeže 
 
Stavy drůbeže k 31. prosinci 2023 v rámci ČR zaznamenaly ve srovnání s předchozím rokem 
pokles o více než 1,8 milionů kusů (-7,6 %). V Kraji Vysočina došlo ke snížení počtu drůbeže 
o více než 164 tisíc kusů (-23,3 %). Vysočinské hejno drůbeže patří v mezikrajském srovnání 
však spíše k těm menším a představuje necelý 2,5% podíl na celorepublikovém množství 
drůbeže. K 31. 12. 2023 bylo v kraji chováno necelých 541 tis. kusů drůbeže. Nosnice 
představují v tomto množství 2,2 %, tj. 11 761 ks. Produkce konzumních vajec dosáhla od 
počátku roku téměř 2,4 mil. kusů a proti roku 2022 se snížila o 803 tis. kusů (-25,2 %). Za 
poklesem snášky konzumních vajec stojí kromě výrazného meziročního snížení počtu 
chovaných nosnic skoro o čtvrtinu i nižší průměrná snáška na jednu nosnici. Ta se na Vysočině 
snížila o 9,6 kusů (-4,5 %) na 204,6 kusů vajec za rok. 
 
 

 
 
 
Kontakt: 
Ing. Štěpánka Vampolová 
Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 
Tel.: 567 109 080 
E-mail: stepanka.vampolova@czso.cz 
 
 
Podrobné údaje: 
Chov skotu - druhá polovina 2023 
Chov prasat - druhá polovina 2023 
Chov drůbeže - 2023 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

PHA +
 STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

tis
íce

 k
us

ů

Stavy drůbeže k 31. 12. podle krajů

 2019

 2020

 2021

 2022

 2023


